
COMUNE DI SAN GIOVANNI BIANCO
Provincia di BERGAMO

Prot. N. 2219/2011 Codice Comune 10191

ORIGINALE

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL
COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 176  del 07/04/2011

OGGETTO: DETERMINAZIONE  TARIFFE  TASSA  RACCOLTA  RIFIUTI  PER 
L’ANNO 2011.                   

L’anno duemilaundici addì sette del mese di aprile, ad ore 17.00, nell’ufficio Comunale 
di San Giovanni Bianco;

Il Commissario Straordinario dr. Adriano Coretti,

assistito  dal Segretario comunale  dr. Francesco Lograno



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 –DEL D.LGS 18.08.2000 nr. 267

Il sottoscritto dr. Francesco Lograno nella sua qualità di Responsabile dell’Area Finanziaria;
Vista la proposta di deliberazione 
Esperita l’istruttoria di competenza;
Visto l’art. 49, 1° comma del D.Lgs nr. 267/2000;

E S P R I M E

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità contabile sulla proposta di deliberazione sopra 
indicata.

Addì, 07.04.2011
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

________________________________

Il sottoscritto dr. Francesco Lograno nella sua qualità di Responsabile dell’Area Finanziaria;
Vista la proposta di deliberazione 
Esperita l’istruttoria di competenza;
Visto l’art. 49, 1° comma del D.Lgs nr. 267/2000;

E S P R I M E

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopra 
indicata.

Addì, 07.04.2011

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

________________________________



DELIBERA Nr.  176 Del    07.4.2011

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso:
-che il capo III del D. Lgs. 15.11.1983, n. 507 e successive modificazioni, stabilisce la disciplina della tassa per 
lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani;

-che questo Comune ha adottato il regolamento per l’applicazione della tassa, con i criteri stabiliti dall’art. 68 del  
suddetto Decreto Legislativo n. 507/1993;

-che la tariffa vigente per l’esercizio 2010 ai fini dell’applicazione della tassa, è stata stabilita con delibera del 
Commissario Prefettizio n. 5 del 17.05.2010, esecutiva ai sensi di legge;

-che l’art. 54 del D. Lgs 15.12.1997, n. 446, e successive modificazioni, stabilisce che il Comune approva le 
tariffe ed i prezzi pubblici, entro i termini stabiliti per l’approvazione del bilancio di previsione;

Considerato che in base alla normativa vigente (codice ambientale approvato dal Consiglio dei Ministri in data 
10/02/2006) con l’incasso della TARSU deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e  
di esercizio del servizio di raccolta, recupero e smaltimento dei rifiuti solidi urbani;

Atteso che all’art. 8 del vigente Regolamento per la Tassa Raccolta Rifiuti Solidi Urbani,  la categoria 8 viene 
integrata con la sottocategoria 8/a:

“cat. 8 = 1,553 €/mq
Musei,biblioteche,scuole  pubbliche e private (Fondazioni),scuole  religiose,associazioni  senza scopo di  lucro, 
attività di istituzioni culturali e religiose, musei, cinema,teatri”

“cat.8/a = 3,10 €/mq 
Impianti sportivi, associazioni con scopo di lucro e locali ricreativi (sale giochi)”

Dato atto che il costo complessivo del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti per l’anno 2011, che deve  
essere integralmente coperto con i proventi della tassa ammonta ad € 623.229,50 come evidenziato nell’allegato  
prospetto;

Considerato che per l’esercizio 2011 si presume di accertare  le seguenti entrate:

• Ruolo TARSU per € 585.096,00 
• Comune di San Pellegrino Terme per rimborso utilizzo stazione ecologica € 37.985;

Ritenuto  di  mantenere  invariate  le  tariffe  in  vigore  nell’  anno  2011,  come indicato  nel  prospetto  allegato, 
garantendo una copertura pari al 99% delle spese del servizio di raccolta, recupero e smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani;

Visti pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione, ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

1. Di approvare le tariffe indicate nell’allegato prospetto, per la tassa di smaltimento dei rifiuti solidi urbani,  
disponendone l’applicazione con effetto dal 1 gennaio 2011;

2. Di trasmettere la presente deliberazione tariffaria, divenuta esecutiva a norma di legge, entro trenta giorni alla 
Direzione Centrale per la fiscalità locale del Ministero delle Finanze, in conformità a quanto previsto dal  
comma 3 dell’art. 68 del D.Lgs n.507/1993.

3. Di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000;
4. Di dare atto che la previsione di costo del servizio in oggetto per l’anno 2011 è di € 623.229,50con una 

copertura di spese  pari al 99%



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE

____________________________ ____________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su  attestazione  del  Messo  Comunale,  si  certifica  che  questa  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  124  
comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 viene affissa in copia all’albo pretorio il giorno 04.05.2011 
e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 04.05.2011 al  18.05.2011

Lì, 04.05.2011 IL SEGRETARIO COMUNALE
________________________________

 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Addì _04.05.2011___ IL SEGRETARIO COMUNALE

_______________________________



COMUNE DI SAN GIOVANNI BIANCO
Provincia di BERGAMO

Prot. N.    2291/2011 Codice Comune 10191

COPIA

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL
COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 176  del 07/04/2011

OGGETTO: DETERMINAZIONE  TARIFFE  TASSA  RACCOLTA  RIFIUTI  PER 
L’ANNO 2011.                   

L’anno duemilaundici addì sette del mese di aprile, ad ore 17.00, nell’ufficio Comunale 
di San Giovanni Bianco;

Il Commissario Straordinario dr. Adriano Coretti,

assistito  dal Segretario comunale  dr. Francesco Lograno



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dr. Adriano Coretti F.to Dr. Francesco Lograno

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su  attestazione  del  Messo  Comunale,  si  certifica  che  questa  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  124  
comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 viene affissa in copia all’albo pretorio il giorno 04.05.2011 
e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 04.05.2011 al  18.05.2011

Lì, 04.05.2011 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr. Francesco Lograno

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Addì _04.05.2011__ IL SEGRETARIO COMUNALE

_______________________________

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Addì,  04.05.2011

 IL SEGRETARIO COMUNALE

 __________________________


	Prot. N. 2219/2011
	Codice Comune 10191
	ORIGINALE
	PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 –DEL D.LGS 18.08.2000 nr. 267
	IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
	IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
	Prot. N.    2291/2011
	Codice Comune 10191
	COPIA


